Studia i materiały*, red. A. Szwarz i P. Wiczorkiewicz, Warszawa 2002, s. s. 85-86.

<sup>7</sup> GARF, zesp. 109, inw. 2, sygn. 686, k. 12, 19-20.

Złożone przez Kotzebuego wyjaśnienia niewielki odniosły jednak skutek, skoro sam car Aleksander II na marginesie pisma generała Drentelna z 2/14 lutego 1880 r. zamieścił uwagę: „W nową polemikę z hr. Kotzebue nie wypada wchodzić, ale Ja nie będę ukrywał przed nim mojego punktu widzenia, jeśli on tu [do Petersburga] przybędzie”<sup>8</sup>. Oskarżenia władz policyjnych dotyczące różnych przewinień warszawskiego generała-gubernatora, w tym także źle działającej kancelarii, zaważyły na karierze „upolerowanego Niemca”, jak nazywano Kotzebuego<sup>9</sup>, któremu kilka miesięcy później 11/23 kwietnia 1880 r. oficjalnie wręczono dymisję<sup>10</sup>.

Nie wiemy, w jakim stopniu zarzuty dotyczące działalności kancelarii odbiły się na pozycji kierownika Włodzimierza Pfela. Zapewne sprawa oskarżeń policyjnych nie pomogła mu, skoro już na początku 1880 r. jego stanowisko zajął Leonid Stamirow, a sam Pfel opuścił Królestwo Polskie.